
L'Estensore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

Il Funzionario Istruttore

(Dott.sisa~Monica Tassoni)

(A^_^ Qm^ { SLv&*-*

Il Dirigente

(Dott.s4$hfcìa Dèi Grosso)
o

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica

sezione "Albo on-line" in data 11 add oqic (Legge n. 69del 18.06.2009).

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

DETERMINAZIONE N
0 38

^Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

09 APR. 2016
DEL

OGGETTO:

COMNET-RA (Community Network) - "Servizi di Trasporto della Community Network della Regione

Abruzzo" (CIG 2573270992 CUP E99l11000040002)/Liquidazione fatture emesse da BT Italia S.p.A.

0 8 APR, 2016
giorno. _a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell'Agenzia Regionale per l'Informatica

e la Telematica,

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio

2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03

novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTA la Deliberazione n. 96 del 01.06.2011 con cui è stato disposto di affidare alla società BT Albacom

S.p.A., nell'ambito dell'Intervento "ComNet -RA- Servizi di Trasporto della Community Network della R.A mediante

procedura negoziata ex art. 57 DLGS 163/2001 il servizio di connettività per un periodo di mesi 12 decorrenti dal

01.04.2011 al 31.03.2011, per un importo pari ad euro 38.655,24 oltre IVA ordinaria vigente pari al 20% alla data

dell'affidamento, per un totale di euro 46.386,29 IVA compresa;

VISTA la Deliberazione direttoriale n. 30 del 31.03.2016 con cui è stata disposto di riconoscere i servizi di

connettività erogati dalla società BT Italia S.p.A. dopo la scadenza del contratto sottoscritto tra l'Agenzia e la società

BT Italia S.p.A. (già Albacom S.p.A.) a seguito dell'affidamento dei servizi disposto con la citata Deliberazione n. 96

del 01.06.2011, dalla data di scadenza dell'affidamento medesimo fissata al 31.03.2012 fino al 31.10.2013, per un

totale di mesi 19;

PRESO ATTO che nella citata Determinazione n. 30/2016 si rimanda ad atti successivi la liquidazione ed il

pagamento delle fatture emesse dalla società BT Albacom a fronte dei servizi erogati;

VISTA la Determinazione n.SB07/43 del 02.04.2015 acquisita al prot. 279 del 10.02.2016, con la quale la

Regione Abruzzo ha disposto di trasferire all'Agenzia la somma di euro 71.546,41 necessaria a garantire la

copertura finanziaria dei servizi di connettività affidati con Deliberazione n. 96 del 01.06.2011 alla società BT

Albacom S.p.A., espletati anche successivamente alla data di scadenza dell'affidamento medesimo fino al

31.10.2013, riconoscendo la ricognizione delle attività eseguite, effettuata dall'Agenzia con nota prot. 1350/2014;



VISTO il prospetto allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso denominato

Allegato "A", riepilogativo delle fatture emesse dalla Società BT Albacom S.p.A. a fronte dei servizi in oggetto

erogati nel periodo compreso da aprile 2012 ad agosto 2013;

EVIDENZIATO che la società BT Italia S.p.A. in qualità di cedente, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1260

e seguenti del codice civile, della Legge n. 52 del 21.02.1991 (Legge Factoring) e nel rispetto delle formalità poste

dagli articoli 69 e 70 del R.D. n. 2440 e dall'art. 117 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, cede alla Banca Sistema

S.p.A. in qualità di cessionario, che accetta, tutti i crediti vantati nei confronti di debitori, con atto di cessione del

credito, Registrato all'Agenzia delle Entrate di Milano 1 il 27.03.2014 al n. 7593 Serie 1T ed acquisito al prot.

dell'Ente n. 229 del 03.02.2016;

PRESO ATTO che nell'atto di cessione si individua un "conto corrente dedicato" nel rispetto e con le

modalità previste dall'art. 3 della Legge n. 136/2010, indicate altresì nella nota acquisita al prot. 464 del 01.03.2016;

VISTA la nota acquisita al prot dell'Agenzia n. 391 dell'11.03.2015 trasmessa dallo Studio Legale Vanini e

Lavarini in cui il Legale per nome e per conto di Banca Sistema S.p.A. chiede all'Agenzia di effettuare in favore della

stessa il pagamento riferite a fatture emesse dal cedente BT Italia S.p.A. nel corso degli anni 2012-2013 e 2014, in

caso contrario si procederà con iniziative giudiziali a carico dell'Agenzia con conseguente aggravio di spese;

VISTA la Circolare n. 15 del 13.05.2015 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato che stabilisce che ai fini

dei controlli di regolarità amministrativa e contabile degli atti di cessione dei crediti futuri e dei conseguenti

pagamenti a favore del cessionario, la verifica di regolarità contributiva (DURC) non potrebbe che essere effettuata

se non con riferimento al momento in cui si realizza l'effettivo subingresso del nuovo creditore in un credito attuale,

certo, liquido ed esigibile (scadenza della fattura commerciale emessa dall'originario creditore) e che nel momento

del pagamento, poi, le verifiche del DURC riguarderanno unicamente il cessionario;

RISCONTRATA la regolarità contributiva della Banca Sistema S.p.A. come evidenziato nel DURC del

26.02.2016 con scadenza al 25.06.2016, acquisito al prot. n. 457 del 01.03.2016;

VISTO l'art. 48 - bis del D.P.R. n. 602 del 1973, "Disposizioni sui pagamenti d'importo superiore ad euro

10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le

modalità di attuazione dell'art. 48 - bis, sopra citato;

VISTA la Circolare n. 22/2008 del 29.07.2008 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato recante:"Decrefo

ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40, concernente "Modalità di attuazione dell'articolo 48-bis del decreto del

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle

Pubbliche Amministrazioni - Chiarimenti";

PRESO ATTO che la suddetta circolare chiarisce che in caso di cessione del credito effettuata ai sensi degli

articoli 1260 e seguenti del codice civile e della legge 21 febbraio 1991, n. 52, per la cessione dei crediti d'impresa

la verifica prevista dall'articolo 48-ò/s deve essere eseguita nei confronti del creditore originario (cedente) nel

presupposto che l'Amministrazione rimanga estranea al rapporto tra cedente e cessionario finalizzato al

trasferimento della titolarità del credito;

CONSIDERATO che la circolare n. 22/2008 della RGS chiarisce che in ordine al contratto di factoring

valgono le indicazioni fornite in tema di cessione del credito;

VISTA altresì la Circolare n. 29 del 08.10.2009 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato che fornisce

ulteriori chiarimenti in materia, stabilendo che, qualora la cessione del credito sia avvenuta senza il consenso del

soggetto pubblico debitore (ceduto) indipendentemente da una eventuale conoscenza o semplice notificazione della

cessione la verifica prevista dall'articolo 48-ò/s, come già indicato nella accennata circolare n. 22/2008, deve essere

effettuata esclusivamente nei confronti del creditore originario (cedente);

CONSIDERATO che a seguito di procedura di verifica di cui all'art. 2 del Decreto 40/08 delle fatture in

oggetto, non sono risultate inadempienze a carico della società BT Italia S.p.A. (Allegato "B") e conseguentemente

si autorizza il pagamento di che trattasi;

EVIDENZIATO che con Deliberazione n. 30 del 31.03.2016 sono stati riconosciuti i servizi erogati ed altresì

la regolare esecuzione delle attività;

RISCONTRATA la regolarità delle fatture dettagliate al prospetto allegato come parte integrante e sostanziale

del presente atto;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento delle fatture in oggetto;

EVIDENZIATO che si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa per il pagamento delle fatture

in oggetto;

VISTA la L.R. 14 marzo 2000 n. 25 di istituzione dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica

(ARIT) con sede in Tortoreto (TE);

VISTO il Regolamento dell'ARIT, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.01

ss.mm.;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche

motivazione e presupposto;

2. di impegnare in favore della società Banca Sistema S.p.A. la somma complessiva di euro 64.015,21

(sessantaquattromilaquindici/21) IVA inclusa per il pagamento delle fatture dettagliate nel prospetto allegato al

presente atto come parte integrante sostanziale dello stesso denominato Allegato "A", emesse dalla società

BT Italia S.p.A. a fronte a fronte dei servizi richiamati in oggetto erogati nel periodo compreso da aprile 2012

ad agosto 2013, sul capitolo 722 "Spese per prestazioni di servizi inerenti attività di supporto alla G.R." cod.

mecc. 14.04.1.110 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018;

3. di liquidare e pagare alla società Banca Sistema S.p.A. la somma complessiva di euro 64.015,21

(sessantaquattromilaquindici/21) IVA inclusa, a saldo delle fatture in oggetto;

4. di dare atto che il pagamento verrà effettuato sul conto corrente dedicato" nel rispetto e con le modalità

previste dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 riportato nell' atto di cessione del credito richiamato in premessa,

Registrato all'Agenzia delle Entrate di Milano 1 il 27.03.2014 al n. 7593 Serie 1T acquisito al prot. dell'Ente n.

229 del 03.02.2016, indicato altresì nella nota acquisita al prot. 464 del 01.03.2016;

5. di porre quale riferimento contabile della spesa il capitolo 722 "Spese per prestazioni di servizi inerenti attività

di supporto alla G.R."coó. mecc. 14.04.1.110 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018;

6. di dare atto che gli Allegati "A" e "B" costituiscono pare integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Allegato "A"alla Determinazione n. ^>8 0 8 APR. 2016
del

PRO!.
DATA

PROT.
FORNITORE DESCRIZIONE FATTURA/NOTA

NUMERO DATA

FATT.

IMPORTO IVA IMPORTO

IVA INCLUSAFATTURA ESCI ISA

2378 28/06/12 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2012-373216 DEL 13/06/12 - SERVIZI DI

CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI MAGGIO 2012

PRG. COMNET-RA ESTENSIONE

A2012-

373216 13/06/12 6.224,14 € 7.531,21

2685 30/07/12 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2012-435048 DEL 13/07/12 - CANONE DI

GIUGNO 2012 PER SERVIZIO CONNETTIVITÀ'

A2012-

435043 13/07/12 3.112,07 € 3.765,60

2974 28/08/12 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2012-496571 DEL 13/08/12 - CANONE DI

LUGLIO 2012 PER SERVIZIO CONNETTIVITÀ'

A2012-

496571 13/08/12 3.112,07 € 3.765,60

3508 09/10/12 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2012-556410 DEL 13/09/12 - CANONE DI

AGOSTO 2012 PER SERVIZIO CONNETTIVITÀ'

A2012-

556410 13/09/12 3.112,07 € 3.765,60

3807 06/11/12 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2012-610633 DEL 13/10/12 - SERVIZIO DI

CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI SETTEMBRE

2012

A2012-

610633 13/10/12 3.112,07 € 3.765,60

4081 05/12/12 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2012-669141 DEL 13/11/12 - CANONE

OTTOBRE PER IL SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ"

A2012-

669141 13/11/12 3.112.07 € 3.765,60

112 16/01/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2012-728353 DEL 13/12/12 - CANONE

SERVIZO DI CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI

NOVEMBRE 2012

A2012-

728353 13/12/12 3.112,07 € 3 " 5,

237 01/02/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-42082 DEL 13/01/13 - CANONE

SERVIZO DI CONNETTIVITÀ" PER IL MESE DI

DICEMBRE 2012

A2013-

42082 : 13/01/13 3.112,07 € 3.765,60

494 13/03/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-92247 DEL 13/02/13 - CANONE

SERVIZO DI CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI

GENNAIO 2013

A2013-

92247 13/02/13 3.112,07 € 3.765,60

682 15/04/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-148704 DEL 13/03/13 - SERVIZI DI

CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI FEBBRAIO 2013

A2013-

148704 13/03/13 3.112,07 € 3.765,60

797 29/04/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-198889 DEL 13/04/13 - SERVIZI DI

CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI MARZO 2013

A2013-

198889 13/04/13 3.112,07 € 3.765,60

1046 07/06/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-249398 DEL 13/05/13 - SERVIZI DI

CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI APRILE 2013

A2013-

249398 13/05/13 3.112,07 € 3.765,60

1195 02/07/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-300086 DEL 13/06/13 - SERVIZI DI

CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI MAGGIO 2013

A2013-

300086 13/06/13 3.112,07 € 3.765,60

1405 05/08/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-350063 DEL 13/07/13 - SERVIZI DI

CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI GIUGNO 2013

A2013-

350063 13/07/13 3.112,07 € 3.765,60

1533 02/09/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-399019 DEL 13/08/13 - SERVIZI DI

CONNETTIVITÀ' PER IL MESE DI LUGLIO 2013

A2013-

399019 13/08/13 3.112,07 € 3.765,60

1776 10/10/13 BT ITALIA SPA

FATT. N. A2013-448150 DEL 13/09/13 - SERVIZI DI

CONNETTIVITÀ' PER ILMESE DIAGOSTO 2013^
A2013-

13/09/13 3.112,07 € 3.765,60
y73F

TOTALE f&ykm € 52.905,13 € 64.015,21

o r-
fri

:o?D3-tì



A^L<<^rT^> 6

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73

Identificativo Univoco Richiesta: 201600000456340

Identificativo Pagamento: FATTURE

Importo: 64.015,21 €

Codice Fiscale: 04952121004

Data Inserimento: 05/04/2016 - 8:49

Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: TEALT0062

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: AZIENDA REGIONALE PER L'INFORMATICA E LA TELEMATICA - ABRUZZO

Equitalia Servizi S.p.A., già CNC, costituito con D.P.R. 2 agosto 1952, n. 1141 e successivamente adeguato con D.P.R. 28 gennaio 1988, n. 44, è la società del Gruppo Equitalia in
possesso - per quanto disposto dagli artt. 12 e 24 del decreto del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, dall'art. 36 del D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112, dal D.M.3 settembre 1999, n. 321, e dall'art.
2, comma 1, del Decreto 22 ottobre 1999 del Direttore Generale del Dipartimento delle Entrate del Ministero delle Finanze - dei dati occorrenti allo svolgimento delle attività di verifica
previste dalle citate circolari.


